Instrumentum sentencie

1271 settembre 14, "in pallacio Cumano"
Il giudice Pagano "de Subinago" vicario del podestà di Como Napoleone della Torre pronuncia sentenza in un procedimento d'appello relativo alla vertenza in corso fra il monastero di S. Abbondio - qui rappresentato da Maffeo "de Hosteno" - e Gervasio Alberti e Salvatore del fu Martino "Zinzonus" - rappresentati da Guglielmo "Cumnaso" - relativamente al possesso ed ai frutti degli anni trascorsi delle decime di S. Martino di Serravalle, in territorio di Bormio, che è cella di S. Abbondio.
Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 123 [A].   Regesto PARUTA - MAURELLI, ad a.
La pergamena presenta stropicciature lungo le piegature antiche e lungo i margini, specialmente quello sinistro: ne deriva una notevole difficoltà nella lettura del testo, accentuata dalla generale scoloritura dell'inchiostro che richiede l'uso esteso (ma non sempre efficace) della lampada di Wood.  Macchie diffuse di umidità.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano tardomedievale, "Carte sentenciarum placiti decime de Burmio"; scritture moderne, fra cui un brevissimo regesto settecentesco.
Alternanza di forme diverse nella grafia di una stessa parola.  C'è inoltre incongruenza negli elementi cronologici della datazione di due dei documenti citati nel testo, in quanto nel 1247 il 2 di aprile cadeva in martedì e nel novembre 1255 era scattata già la quattordicesima indizione.
Busago "de Cirimari" appare altrove come "de Zirimeri" (atto del 13 giugno 1266).
Il documento è conosciuto ed utilizzato dal Campiche nella compilazione delle tabelle dei magistrati comaschi.

(SN)  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo septuageximo primo, die lune (a) quartodecimo intrante septe(m)bre.  Super questione que vertitur in causa apellac(ionis) coram domino Pagano de [Subina]go, | iudice et nunc vicario domini Napleonis de la Turre Cumane potestatis, inter Maffeum de Hosteno de Cumis sindicum monasterii et capituli Sancti Abbondii de Cum(is) nomine ipsius monasterii, actorem, ex una parte, et Gervaxium Alberti con[dam Gervaxii] | et Salvatorem filium et heredem ut dice[batur] condam Martini Zinzoni, pro quibus fuit ser Guilielmus Cumnaso iudes procurator suprascriptorum reorum, ex altera, ocaxione cuiusdam sentencie late per dominos Iohannem Macum et Bocasium de Bocasio arbitros | inter Cumanos et Burminos; in qua quidem sentencia fuerunt conde(m)pnati Salvator filius et heres suprascripti condam Martini Zinzoni suo nomine et nomine ipsius Gervaxii et per eum ipse Gervaxius dimitere et restituere vacuam et | expeditam possessionem seu quaxi dete(m)ptacionem decime et iuris decimacionis ecclesie Sancti Martini de Seravalle teretorii de Burmio, que est zella dicti monasterii Sancti Abondii, et eciam c[on]dempnati fuerunt ad restitucionem modiorum | [qu]adraginta inter sicalem et domegam, silicet modia triginta domege et modia decem sicalis (b) ad mensuram de Burmio pro ficto preterito ipsius decime, hec et alia quamplura in dicta sentencia continentur, que quidem sentencia | tradita et scripta fuit per Homodeum Bazum filium ser Iohannis Bazi de Cumis, et eius roga[t]u scripta per Gervaxollum notarium Cumanum filium ser Uberti Aquefrigide de Cum(is) in milleximo ducenteximo <septuageximo> primo, die iovis quatuor|decimo intrante madio, indictione quatuordecima; a qua quidem sentencia lata per suprascriptos arbitros dictus Salvator suo nomine et nomine dicti Gervaxii, senciens se gravatum, viva voce apelavit ad potestatem Cumanam seu ad eius | iudices, sicut manifeste aparet per cartam ipsius apellacionis inde traditam per suprascriptum Homodeum Bazum et eius rogatu scriptam per Zorzium de Novezano notarium sub incar(nacione) milleximi ducenteximi septuageximi primi, die iovis | quatuordecimo intrante mense madii; in qua quidem causa apellacionis alegabatur per suprascriptum dominum Guilielmum Cumnaso nomine suprascriptorum de Burmio fore prononciandum per ipsum dominum Paganum vicarium bene apellatum et malle iudicatum esse, | et hoc [quampluribus] racionibus, prima quarum quia ostendebatur in dicta causa et eciam producebatur quoddam instrumentum investiture seu quoddam quaternum inbreviature cuiusdam investiture, in quo quaterno continetur quod condam dominus Aliber|tus de Caxella tunc abbas monasterii Sancti Abondii et quamplures alii monachi et confratres dicti monasterii nomine ipsius monasterii investiverunt Gervaxium filium condam Gervaxii Alberti et Martinum filium Salvatoris Zinzoni, omnes | de Burmio, ad terminum viginti annorum, nominative de decima et iure decimacionis spectanti et pertinenti capitulo et ecclesie Sancti Abbondii de Cumis que est in teretorio de Burmio pro certo ficto eidem monasterio annuatim | prestando, secundum quod in ipso instrumento continetur, in dicto quaterno et inbreviatura per condam Vivenzium Rayneri in milleximo ducenteximo quadrageximo octavo, die sabati decimo exeunte novembri.  Item producebantur per suprascriptum dominum | Guilielmum dicto nomine aliud instrumentum investiture, in quo idem dominus Alibertus de Casela olim abbas dicti monasterii, sindicus et nomine dicti monasterii, investivit ad fictum Gervaxium qui dicebatur Berlia filium condam ser Vi|tallis Mariolle et suprascriptum Gervaxium Albertum, omnes de Burmio, de suprascripta decima et iure decimacionis pro certo ficto annuatim prestando eidem monasterio ad certum tempus, que investitura facta fuit infra primum | tempus                             prime investiture, de tempore tamen venturo post primam dictam investituram Gervaxii Alberti et Martini Zizoni, que tradita et scripta fuit per Guidonem de Sancto Abundio notarium Cumanum in milleximo ducen|teximo quadrageximo septimo, die sabati secundo intrante mense aprilis.  Ex averso dicebatur et allegabatur per suprascriptum Mafeum de Hosteno sindicum et nomine dicti monasterii Sancti Abondii fore prononciandum per ipsum dominum Paganum | vicarium bene iudicatum per ipsos arbitros et malle apelatum per partem adversam, et hoc dicebat pluribus racionibus, quia licet suprascriptus dominus abbas Alibertus et cum eo quamplures alii monachi investivissent Gervaxium | Alberti et Martinum Zizoni de predicta decima ut supra dictum [est], tamen infra  dictam investituram, idem dominus abbas Alibertus et cum eo donus Martinus missi et sindaci dicti monasterii  investiverunt Burminum Za|[nuzinum .........................] de Burmio de suprascripta decima et iure decimacionis ad certum tempus et pro certo ficto eidem monasterio annuatim prestando infra primum tempus prime investiture, de te(m)pore  | tamen venturo post dictam primam investituram, que tradita fuit per Bonifredum Ozellum notarium et eius rogatu scriptam per Graciadeum de Nova notarium in milleximo ducenteximo quinquageximoquinto, indicione tercia|decima, die lune secundo exeunte mense novembri.  Item suprascriptus Maffeus dicto nomine producebat quoddam instrumentum confirmacionis in quo continetur quod dominus donus Guilielmus Lavizarius nunc abbas dicti monasterii Sancti Abondii et | cum eo monachi dicti monasterii confirmaverant et aprobaverant iamdictam investituram factam in suprascriptum Burmium Zanuzinum de Burmio de predicta decima, sic(ut) manifeste aparebat per ipsum instrumentum confirmationis | traditum et scriptum per suprascriptum Guidonem de Sancto Abundio notarium in anno curenti milleximo ducenteximo sexageximo nono, die iovis nono intrante madio, indicione duodecima. Item dictus Mafeus dicebat fore pronon|ciatum bene iudicatum per ipsos arbitros et malle apelatum per partem adversam.  Alia racione quia finitum erat te(m)pus prime investiture facte in dictum Gervaxium et Martinum Zizonum; et eciam quia cessatum | fuit [per] suprascriptos  per trienium et plus in solucione fictorum iamdicte decime prestandorum suprascripto monasterio.  Hec et alia quamplura alegabantur per utramque partem. Unde nos predictus dominus Paganus de Subinago, | vicarius predicti domini Napleonis de la Ture Cumane potestatis, abito consilio dominorum Bertari de Zezio et Guidoti de Vurio iudicum Cumanorum, qui eciam super his consilium et deliberacionem habuerunt cum dominis Guilielmo |  de A[pl]ano et Iohanne de Bressia iudicibus, qui una cum eis diligenter viderunt et examinaverunt iuris alegaciones et raciones utriusque partis et acta et instrumenta producta in dicta (c) causa per | utramque partem; dicimus et prononciamus, sedendo pro tribunali, bene iudicatum per ipsos arbitros in eo quod suprascripti arbitri condampnaverunt (d) suprascriptum Gervaxium Alberti ad restitucionem dicte possessionis suprascripte decime et iuris | decimacionis, et eciam in eo in quo predicti arbitri condempnaverunt suprascriptum Gervaxium Alberti ad ficta et ad fructus perceptos a te(m)pore litis contestate citra, ut in sentencia continetur; et eciam ad expensas, et firma|mus dictam sentenciam in omnibus et per omnia contra suprascriptum Gervaxium.  Et prononciamus bene iudicatum per ipsos arbitros contra suprascriptum Gervaxium sive eius nomine.  In eo vero quod condempnaverunt predictum Salva|torem suo nomine tantum ad restitucionem possessionis sive detentationis, prononciamus bene apelatum per eum seu eius nomine et malle prononciatum per suprascriptos arbitros, et hoc ex eo quia dictus Salvator non reperitur in|vestitus fore per suprascriptum monasterium Sancti Abondii tempore quo investitus fuit dictus Gervaxius Alberti simul cum Gervaxio Berlia, nec eciam penes se habere possessionem nec quaxi suprascripte decime et iuris decimationis;  | et eciam in eo quod condempnatus fuit ad prestacionem fictorum et expensarum ut in dicta sentencia continetur, iurante sindico dicti capituli ad <hoc> specialiter constituto corporaliter ad sancta Dei evangelia quod dicta ficta con|tinentia in sentencia non sunt soluta in toto nec in parte suprascripto domino Guilielmo abbati nec alicui persone nomine ipsius monasterii nec alicui cui ipsum monasterium dediset et cessisset iura et actiones, specialiter domino Iohanni | Lambertengo de Vico.  Item condempnamus ipsum dominum Guilielmum Cumnaso nomine dicti Gervaxii Alberti et per eum dictum Gervaxium, ut hinc ad tercium diem det et solvat suprascripto domino abbati Guilielmo nomine dicti monasterii | libras quatuor novorum pro sua parte denariorum datorum suprascriptis iudicibus; item in soldis decem novorum datorum Finiberto de Monte pro sua parte scripture consilii et laboris per quinque dies.

Lata fuit hec sentencia per ipsum dominum Paganum vicarium in pallacio Cumano sedendo pro tribunali, presente ser Mafeo de Hosteno sindico dicti monasterii et absente suprascripto domino Guilielmo Cumnaso iudice Cumano procuratore | suprascriptorum Gervaxii et Salvatoris, et hoc per contumaciam, non obstante absencia dicti domini Guilielmi dictorum nomine; et hoc ex eo quia preceptum fuit eidem domino Guilielmo Cumnaso nomine dictorum de Burmio per Socinum de Sassello | servitorem Cumanum ex parte suprascripti vicarii ut ad certum terminum veniret coram dicto vicario ad audiendum sentenciam, perentorie et unum pro omnibus, alioquin ipsa sentencia daretur per contumaciam, ut patet | [per] preceptum unum scriptum per Rolandum de Sancto Laurencio scribam pallatii Cumani milleximo ducentexi<m>o septuageximo primo, die lune quatuordecimo intrante septe(m)br(e). 
Interfuerunt ibi testes Petrus de Medda et Busagus de Cirimari et Comes de Turi, omnes scribe pallacii Cumani, et Iacobus de Pendolascho et Albertinus de Albate et Malvezius de Mudalbergo, omnes servitores Cumani.

(SN)  Ego Rolandus de Sancto Laur(encio) notarius Cum(anus) et scriba pallacii co(mmun)is de Cumis hoc instrumentum sentencie tradidi seu legi et ad scribendum dedi et subscripsi.

(SN)  Ego Andriollus de Hosteno filius ser Mafei de Hosteno notarius Cumanus hanc sentenciam rogatu suprascripti Rolandi de Sancto Laurencio notarii Cumani et scribe pallacii Cumani scripsi.       
 (a) Segue quintodecimo con quinto-  espunto e, in corrispondenza, quarto interlineare: il notaio ha tentato la correzione ma ha poi preferito aggiungere la parola corretta per esteso.          (b) -s  corretta su altra lettera.          (c) Segue  acusa  depennato.          (d) Così A. 
(R.P.C.)